Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041000065

65

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.067552/2018-67,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento do Edital PE 75/2017 e
considerando ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da
Notificação nº 30/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, resolve aplicar à empresa
Prospera Comércio de Equipamentos e Máquinas Ltda, pessoa jurídica de direito privado,
com sede à Av Independência - Quadra 18, lotes 01/02 nº 77 B, CEP 76.600-000,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.190.403/0001-67, com fundamento no Edital
PE 75/2017M no descumprimento do item 6.7, Art. 87 da Lei 8666/1993 e o Art. 7º da Lei
10.520/02, as penalidades de impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 03 (três) anos e multa no valor de R$ 5.940,00 (cinco mil, novecentos
e quarenta reais), correspondente a 20% (vinte por cento) do valor da ata de registro de
preços, com fundamento no subitem 17.1.3, alínea "d", art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 87,
inciso II da Lei nº 8666/1993. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.009513/2018-45,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento do Edital PE 006/2018 e
considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da
Notificação nº 63/2018/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, resolve aplicar à empresa
ELETRICA MINEIRAO EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Coronel
Mário Campos, 284, Bairro Industrial - Belo Horizonte - MG, CEP 32230-050, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.032.320/0001-17, com fundamento no Edital PE 006/2018,
no descumprimento do item 5, subitem 5.5.1, do Art. 7º da Lei 10.520/02 e Art. 87 da Lei
8666/1993, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 30 (trinta) dias. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 16/2016. Nº Processo: 096076/2015-49.
PREGÃO SISPP Nº 148/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 76730076000134. Contratado : J R EHLKE E CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, sem reajuste de preços, para
realização de exames de hemostasia-coagulação para atender o Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR.(VT). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/03/2019 a
22/03/2020. Valor Total: R$813.000,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800632. Data de
Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 153808-15232-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 61/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento nas
Leis nº 8.112/1990 e 12.772/2012, nos Decretos n° 6.944/2009 e nº 9.508/2018 e na
Resolução nº 02/2018 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE, torna pública
a 3ª Retificação ao Edital nº 61/2018, de 27 de dezembro de 2018, publicado no Diário
Oficial da União nº 250, de 31 de dezembro de 2018, retificado no D.O.U. nº 17, de 24 de
janeiro de 2019, no D.O.U. nº 27, de 07 de fevereiro de 2019 e no D.O.U. nº 43, de
01/03/2019 na forma que se segue:

1) O Anexo II, Cronograma, os itens abaixo passam a vigorar com a seguinte
redação:

a) Publicação da homologação das inscrições e banca no Boletim Oficial da
UFPE e na página eletrônica da PROGEPE: a partir de 09/04/2019;

b) Publicação da reabertura das inscrições EXCLUSIVAMENTE na ocorrência de
ausência de inscritos ou de reprovação das inscrições de todos os candidatos no Boletim
Oficial da UFPE e na página eletrônica da PROGEPE: a partir de 15/04/2019;

c) REALIZAÇÃO DOS CONCURSOS: De 25 de abril a 13 de junho de 2019

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo n. 23536.001681/2018-18. / Atas de Registros de Precos n. 284, 285, 286, 287, 288,
289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301 e 302/2019-UFPE. / Objeto:
Aquisicao de Medicamentos Gerais para o Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de
Licitacao: Pregao Eletronico n. 178/2018. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da publicacao
do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. /
Fornecedores: Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora LTDA, CNPJ: 09.607.807/0001-61, no
valor global de RS 1.332,00; Oncoexo Distribuidora de Medicamentos LTDA, CNPJ:
08.958.628/0001-06, no valor global de R$ 6.168,50; Cirurgica Montebello LTDA, CNPJ:
08.674.752/0001-40, no valor global de R$ 1.440,00; Dermatoflora LTDA, CNPJ:
17.010.735/0001-07, no valor global de R$ 1.591,60; Medmax Comercio de medicamentos
LTDA, CNPJ: 16.553.940/0001-48, no valor global de R$ 4.155,50; Ophthalmos S/A, CNPJ:
61.129.409/0001-05, no valor global de R$ 1.280,40; MC Mura Pereira Comercio de Produtos
Farmaceuticos ME, CNPJ: 20.995.679/0001-03, no valor global de R$ 44.517,00; Medpoa
Comercio de Material Hospitalar LTDA, CNPJ: 10.807.173/0001-70, no valor global de R$
36.200,00; A7 Distribuidora de Medicamentos Eireli, CNPJ: 12.664.453/0001-00, no valor global
de R$ 16.470,00; Uniao Quimica Farmaceutica Nacional S/A, CNPJ: 60.665.981/0009-75, no
valor global de R$ 16.310,00; Hospitalmed Eireli, CNPJ: 29.868.059/0001-88, no valor global de
R$ 10.524,00; Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51, no
valor global de R$ 62.870,00; Promefarma Representacoes Comerciais LTDA, CNPJ:
81.706.251/0001-98, no valor global de R$ 21.411,20; Distribuidora de Medicamentos Pro
Saude LTDA, CNPJ: 08.676.370/0001-55, no valor global de R$ 4.175,00; Panorama Comercio de
Produtos Medicos e Farmaceuticos LTDA, CNPJ: 01.722.296/0001-17, no valor global de R$
24.183,10; Farmace Industria Quimico-Farmaceutica Cearense LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-
46, no valor global de R$ 74.685,00; Drogaria Monteiro Pessoa Eireli, CNPJ: 29.970.656/0001-
19, no valor global de R$ 1.860,00; Pharmedice Manipulacoes Especializadas Eireli, CNPJ:
10.461.807/0001-85, no valor global de R$ 16.573,50; Comercial Valfarma Eireli, CNPJ:
02.600.770/0001-09, no valor global de R$ 303.420,50. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Joao Cavalcanti Esteves de Menezes
Junior. / Sra. Myrtis Eliene Lima de Andrade Peixoto. / Sr. Valmir Gomes da Silva. / Sra. Flavia
Lucia Felix dos Santos. / Sr. Claudio Zicatto. / Sr. Carlos Eduardo Bicudo Siqueira. / Sr. Roberto
Carlos da Silva. / Sr. Rogerio Marobin. / Sra. Isabel Cristina Rosa Monteiro / Sra. Maria Yone
Mendes Gomes Ramos e Sra. Emanuella da S. Bertuleza Barauna. / Sra. Denise Graciela
Mascena da Silva. / Sr. Edson de Lima Leite. / Sra. Sirlei Terezinha Zambrin. / Sr. Ademar Batista
Pereira Junior. / Sr. Jose D'Almeida. / Sr. Geraldo Celso Alves de Lima. / Sra. Luciana Monteiro
Pessoa. / Sra. Fabiola Martins Costa. / Sr. Ricardo Lira Pimentel, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019

Processo nº 23007.00001033/2019-19. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): LETÍCIA TAINAN RANGEL SILVA. CPF: 060.799.225-
50. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 10/04/2019 a
31/07/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei
nº 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA - Reitor e LETÍCIA TAINAN
RANGEL SILVA - Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019

Processo nº 23007.00001035/2019-62. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): TATIANA ALMEIDA COUTO. CPF: 842.411.605-49.
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências da Saúde. Vigência: 10/04/2019 a
31/07/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei
nº 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA - Reitor e TATIANA
ALMEIDA COUTO - Contratado(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23076045951201603.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado : TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de soluçao de impressão e digitalização com
fornecimento de equipamentos, sistema bilhetagem, manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na
manutenção e fornecimento dos suprimentos para impressão, exceto papel. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/03/2019 a 20/03/2020. Valor Total: R$1.030.747,40.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800575. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 09/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60010/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077013244201982 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Extensão Curso de Atualização
sob o título: Atualização em Desenvolvimento Docente para a adoção da
interprofissionalidade na formação em saúde direcionada para o PET-Saúde , Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de Dispensa em 03/04/2019.
ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora. Ratificação em 08/04/2019. JOAO EMANUEL
EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global:
R$ 372.400,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 09/04/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077024831201905 . Objeto: Distribuição de publicidade legal pela empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC para a UFRN, pelo período de 12 (doze) meses, no valor
estimado de R$ 400.000,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade da competição
caracterizando assim a inexigibilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em
08/04/2019. PAULO JOSE PEREIRA. Diretor da Dmp/ufrn. Ratificação em 08/04/2019.
ANAILSON MARCIO GOMES. Pró-reitor de Administração da Ufrn. Valor Global: R$
400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNI C AC AO
S.A. - EBC.

(SIDEC - 09/04/2019) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2018-UFRN; CONTRATANTE - Universidade
Federal do Rio Grande do Norte; CONTRATADA - F DOIS ENGENHARIA LTDA; OBJETO - O
presente Termo Aditivo tem como objeto reajustar os preços do Contrato nº 29/2018-
UFRN e dar continuidade à execução, pela CONTRATADA, da CONSTRUÇÃO DE NOVAS
SALAS PARA ESTUDO INDIVIDUALIZADO NA ESCOLA DE MÚSICA DA UFRN - EMUFRN, de
acordo com o Projeto Básico e demais anexos do RDC ELETRÔNICO 009/2017 - DMP;
VALOR - Devido a concessão do reajuste de preços e valor do Contrato nº 29/2018-UFRN
fica acrescido em R$ 20.026,38 (vinte mil, vinte e seis reais e trinta e oito centavos) de
acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, a Professora Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora); e pela
CONTRATADA, o Senhor FABIANO ANDRÉ DA SILVA VERAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O pregoeiro do HUAB (UASG 155014) torna públicoque o objeto do pregão
eletrônico 01/2019 foi homologado dia 09/04/2019 para os licitantes: 1) AYRES & QUEIROZ
LTDA (CNPJ: 08.591.679/0001-42); 2) LIMPEMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA (CNPJ: 10.172.355/0001-11); 3) R T COSTA FELICIANO (CNPJ:
23.533.848/0001-81); 4) FABIANA RODRIGUES PEREIRA (CNPJ: 26.427.828/0001-14); 5)
ANNE S MARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ:28.151.925/0001-52); 6) CHARLEI
BONI (CNPJ 28.719.518/0001-07); 7) W T DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ: 35.291.038/0001-
45); 8) PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI(CNPJ:40.764.896/0001-08); 9) OX FO R D
PORCELANAS S/A (CNPJ: 86.046.463/0001-00).

ADRIANO IGO DE MEDEIROS SILVA

(SIDEC - 09/04/2019) 155014-26443-2019NE800032